
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE SPETTANTI PER GLI 
INCENTIVI EX ART. 45 DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. - ART. 4 DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE APPLICABILE AL RESPONSABILE 
UNICO DEL PROCEDIMENTO, DIRETTORE DEI LAVORI, DEGLI 
ASSISTENTI CON FUNZIONI DI DIRETTORE OPERATIVO E DI 
SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ALLE ATTIVITÀ DEL 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SUI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CHIOSTRO DEI MINORI 
OSSERVATI MEDIANTE INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO- CUP:  F74H22000320007 - CIG: A00F2F81E3. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 70 del 12/05/2025 

Reg. Gen. N. 258 del 14/05/2025 



OGGETTO: RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE SPETTANTI PER GLI INCENTIVI EX
ART.  45  DEL  D.LGS  36/2023  E  S.M.I.  -  ART.  4  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE
APPLICABILE  AL  RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROCEDIMENTO,  DIRETTORE  DEI
LAVORI,  DEGLI  ASSISTENTI  CON  FUNZIONI  DI  DIRETTORE  OPERATIVO  E  DI
SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO  ALLE ATTIVITÀ  DEL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO SUI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CHIOSTRO
DEI  MINORI  OSSERVATI  MEDIANTE  INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO- CUP:  F74H22000320007 - CIG: A00F2F81E3.

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Richiamati  i precedenti atti tecnico-amministrativi posti in essere da quest’Amministrazione per l’appalto
dei lavori in oggetto ed, in particolare: 

- la determina dirigenziale n. 233/426 del 13/09/2023 con cui è stato, tra l'altro, nominato il RUP ex art
15 co.3 del DLgs 36/2023, l’arch. Mario Messina;

- con delibera di G.M. N. 192 del 13.09.2023 è stato approvato in linea amministrativa il  progetto
relativo  ai MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  CHIOSTRO  DEI  MINORI  OSSERVATI
MEDIANTE INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO,” redatto dall'Ing Ivan Joseph
Duca Ph.D, per l'importo complessivo di €. 80.000,00;

- che il finanziamento del progetto è stato così distinto: 
 € 50.000 mediante contributo statale di cui ai decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30

gennaio 2020 e del 11/11/2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del
17  gennaio 2020 ;  n.  31 del  7  febbraio  2020 e  n.289 del  20-11-2020),  consultabili  sul  sito
internet  del  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  alla  pagina
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno
2020 e per ciascuno degli anni da 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27
dicembre  2019,  n.  160  (legge  di  bilancio  2020)  (giusta  Decreto  del  11/11/2020  Ministero
dell’Interno)  di  Attribuzione  ai  comuni  per  l'anno  2023  dei  contributi,  per  investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile; 

 € 30.000 a valere su risorse di bilancio pluriennale 2023- 2025 approvato con delibera di C.C.
n. 24 del 26/07/2023. 

- con la Determina n. 234/427 del 14/09/2023, con la quale ci  si è determinati a procedere all'appalto
dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023 e
s.m.i.;

- a seguito dell’espletamento della gara di appalto i lavori sono stati aggiudicati in favore dell’impresa
SITEC  SRL,  con  sede  in  C/da  Masseria,  n.  28  –  Zona  Industriale  98071  Capo  d'Orlando,  ME
P.IVA/C.F.:  02715530834  Pec:  sitecsrlitalia@pec.it  -  che  ha  offerto  un  ribasso  del  10,471%
determinando il seguente importo contrattuale iva esclusa €. 58.653,04 oltre IVA giusta determina di
aggiudicazione definitiva n. 234/427 del 14.09.2023 ed è stata impegnata sul capitolo n. 20150302-6
impegno n. 1919/2023;

- per i lavori in oggetto, è stata siglata la scrittura privata N. Reg. 245/2024 del 22/04/2024;
- i lavori sono stati regolarmente consegnati in data 14/09/2023, concretamente iniziati il 15/09/2023 e

risultano ultimati alla data del 07/05/2024;
- è stato redatto il certificato di regolare esecuzione in data 15/11/2024; 

Vista la delibera di G.M. n. 255 del 08.11.2018 con la quale è stato approvato il Regolamento recante le norme
per la ripartizione dell'incentivo in conformità al  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  (sostituito ora dal  vigente
D.Lgs 36/2023);

Visto  l'art.  4  del  predetto  Regolamento  sulla  ripartizione  degli  incentivi  che  disciplina  la  modalità  di
ripartizione ed erogazione degli incentivi;



Dato atto che nelle somme a disposizione del quadro economico sono rinvenibili e trovano capienza nella
specifica  voce  all'uopo  destinata  le  somme  ripartite  dalla  presente  determina  per  un  importo
complessivo di €.1.307,48;

Considerato che,  ai  sensi  del  comma  4  dell'art.  4  del  Regolamento,  la  corresponsione  dell'incentivo  è
disposta dal Responsabile del Servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento positivo
delle specifiche attività svolte dai dipendenti, nel caso specifico si liquida il saldo avendo completato i
lavori che risultano essere ultimati;

Rilevato che in base al regolamento sopra richiamato, recante norme per la ripartizione di cui all'art. 45 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., i predetti soggetti devono essere destinatari delle somme calcolate in base al
prospetto  di  cui  sotto,  conforme  a  quanto  indicato  nello  stesso  regolamento  ed  alle  funzioni
effettivamente svolte:

Considerato che:
- l'ufficio  tecnico,  di  supporto,  al  RUP  ha  espletato  l'incarico  assegnato,  ognuno  per  le  proprie

competenze. I dipendenti, in dettaglio si sono occupati di quanto appresso riportato:
 R.U.P.:  Arch.  Mario  Messina  supportato  tecnicamente  per  l’attività  di  verifica  dall’Ing.

Duca;
 Direttore dei lavori e Progettista: Ing. Ivan Joseph Duca Ph.D.;
 Supporto amministrativo al RUP: Sig. Sara Costantino;

Rilevato che:
  in base al regolamento  sopra richiamato, recante norme per la ripartizione di cui all’art.  113 del

D.Lgs. 50/2016 (sostituito dall’art. 45 del D.Lgs 36/2023), i predetti soggetti devono essere destinatari
delle somme maturate in base al prospetto di cui  sotto, conforme a quanto indicato nello stesso
regolamento: 



importo lavori quota da elargire totale da elargire

€ 65.373,92 80% € 1.045,98

attività 
svolta 

all'esterno 
da titolari 
di P. Iva

colonna relativa 
alle voci da 

considerare nel 
presente lavoro

colonna relativa 
agli importi voci 
da considerare 

nel presente 
lavoro (al netto 

del 20%) ai 
sensi del co. 13 

art 1 del reg. 
com.

colonna di 
acconto 

alla 
consegna 
dei lavori 
ed in fase 
esecutiva 

al 50%

ulteriore 
acconto 

all'ultimazi
one dei 
lavori

saldo al 
collaudo dei 

lavori

totale  relativa 
alle voci da 

considerare nel 
presente lavoro

1. ATTIVITA’ GENERALE 2. Quota % 3. ATTIVITA’ SPECIFICA % 

PIANIFICAZIONE 16,00% Analisi sulla fattibilità 6,00% no

Attività non 
necessaria - ex 
co. 24 art. 1 reg. 

com. erogata 
quale 

integrazione 
altre attività  0 € 0,00

Introduzione nella 
programmazione 

Triennale Lavori Pubblici 3,00% no

Attività non 
necessaria - ex 
co. 24 art. 1 reg. 

com. erogata 
quale 

integrazione 
altre attività  0 € 0,00

Procedure di 
Espropriazione 7,00% no

Attività non 
necessaria - ex 
co. 24 art. 1 reg. 

com. erogata 
quale 

integrazione 
altre attività  0 € 0,00

VERIFICA PROGETTI 12,00% Attività di verifica progetto 6,00% no 16,00% € 167,36 € 167,36 € 167,36

Supporto alla validazione 
del progetto 6,00% no 12,00% € 125,52 € 125,52 € 125,52

FASE DI GARA 14,00%

Predisposizione e controllo 
degli atti di gara e funzioni di 

segreteria della Commissione 
di gara 14,00% no 14,00% € 146,44 € 146,44 € 146,44

FASE ESECUTIVA 28,00%
Coordinatore sicurezza fase 

esecutiva 3,00% no

Attività non 
necessaria - ex 
co. 24 art. 1 reg. 

Com. erogata 
quale 

integrazione 
altre attività

Direzione Lavori/Direttore 
dell'Esecuzione 5,00% no 18,00% € 188,28 € 94,14 € 56,48 € 37,66 € 188,28

Direttore Operativo 5,00% si 0,00%

Incarico 
espletato 

all'esterno € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Ispettore di cantiere 6,00% no

Attività non 
necessaria - ex 
co. 24 art. 1 reg. 

Com. erogata 
quale 

integrazione 
altre attività

Collaudo Statico 4,00% no

Attività non 
necessaria - ex 
co. 24 art. 1 reg. 

Com. erogata 
quale 

integrazione 
altre attività

Collaudo 
Amministrativo/Certificato 

regolare esecuzione 5,00% no 5,00% € 52,30 € 26,15 € 15,69 € 10,46 € 52,30

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO 30,00%

Responsabilità del 
Procedimento 30,00% no 30,00% € 313,79 € 156,90 € 94,14 € 62,76 € 313,79

A) Totali 100,00% 100,00% 95,00% € 993,68 € 716,50 € 166,31 € 110,87 € 993,68

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CHIOSTRO DEI MINORI OSSERVATI MEDIANTE INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Percentuale di cui all'art. 113 del D.Lgs 
50/2016 giusto Reg. approvato con del. 
di G. M. 255 del 08/11/2018.

2,00%

Incentivi INERENTI LAVORI ED OPERE

E
ro

g
ab

ile
 a

lla
 c

o
n

se
g

n
a 

d
ei

 la
vo

ri
 d

o
p

o
 l’

ag
g

iu
d

ic
az

io
n

e 
d

el
l’a

p
p

al
to

E
ro

g
ab

ile
 a

ll'
u

lt
im

az
io

n
e 

d
ei

 la
vo

ri

Sulla scorta delle funzioni svolte e delle figure coinvolte gli importi attribuibili a ciascuno in relazione al
prospetto di calcolo di cui sopra sono i seguenti:

FIGURE COINVOLTE

funzioni svolte

nominativo

importo liquidabile al
lordo dei contributi

previdenziali ed
assistenziali

RUP 
Arch. Mario Messina 156,90 €

Supporto al RUP per  
verifica la validazione 
coll. tec ed analisi, 
Direttore Lavori, 
collaudatore Ing. Ivan Joseph Duca Ph.D 690,35 €
Collaboratrice Amm.va 
RUP Sara Costantino 146,44 €

totale 993,68 €



Considerato che si può procedere alla liquidazione di quanto dovuto ai predetti dipendenti in accordo al
quadro sopra riportato;
Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta Determinazione n. 10 del 17/11/2024, con la quale
sono  state  attribuite  le  funzioni  di  responsabile, di  cui  all'art.  51  comma  3°  Legge  142/90  e  successive
modifiche ed integrazioni;
Per le motivazioni e le norme sopra richiamate:

D E T E R M I N A 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 e s.m., le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in
narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di dare atto che gli  incarichi  e  le  funzioni  assegnate di  RUP, direzione lavori  e  supporto tecnico
amministrative, sono state portate a compimento, in accordo alla parte dispositiva e pertanto sono
liquidabili con le rettifiche determinate dal fatto che il rup è stato largamente supportato nel lavoro
dal Ing. Duca per cui metà della relativa quota è liquidata a quest’ultimo;

3. dare atto che i compensi incentivanti per i soggetti incaricati sono previsti nel quadro economico del
progetto conformemente  e  nei  limiti  della  normativa  specifica  e  corrisposti  ai  sensi  delle  vigenti
norme in materia, da elargire ai sensi del regolamento comunale citato in premessa.

4. di ripartire e liquidare in acconto ed al lordo degli oneri riflessi, ai soggetti di cui al prospetto sotto
riportato gli  importi ivi  indicati  dovute ai sensi  dell'art.  45 del  D.Lgs 36/2023 e s.m.i.,  in base al
vigente regolamento Comunale sulla scorta delle attività poste in essere da ciascuno e descritte nella
premessa:

FIGURE COINVOLTE

funzioni svolte

nominativo

importo liquidabile al
lordo dei contributi

previdenziali ed
assistenziali

RUP 
Arch. Mario Messina 156,90 €

Supporto al RUP per  
verifica la validazione 
coll. tec ed analisi, 
Direttore Lavori, 
collaudatore Ing. Ivan Joseph Duca Ph.D 690,35 €
Collaboratrice Amm.va 
RUP Sara Costantino 146,44 €

totale 993,68 €

- di dare mandato all’ufficio di ragioneria di liquidare e pagare per i motivi di cui in premessa, le
spettanze  per  un  importo  complessivo  di  993,68  €  di  cui  al  prospetto  al  punto  4),  a  valere
proporzionalmente  sui fondi così distinti: 

 € 50.000 mediante contributo statale di cui ai decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30
gennaio 2020 e del 11/11/2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del
17  gennaio 2020 ;  n.  31 del  7  febbraio  2020 e  n.289 del  20-11-2020),  consultabili  sul  sito
internet  del  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  alla  pagina
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno
2020 e per ciascuno degli anni da 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27
dicembre  2019,  n.  160  (legge  di  bilancio  2020)  (giusta  Decreto  del  11/11/2020  Ministero
dell’Interno)  di  Attribuzione  ai  comuni  per  l'anno  2023  dei  contributi,  per  investimenti



destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile; 

 € 30.000 a valere su risorse di bilancio pluriennale 2023- 2025 approvato con delibera di C.C.
n. 24 del 26/07/2023. 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per le proprie competenze;

6. di pubblicare il  seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo, trasmettendolo al personale
addetto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, al Responsabile Area Servizi finanziari, al
Responsabile Settore Tecnico LL.PP. e Segreteria.

Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici

Ing. Ivan Joseph Duca
(Firmato Digitalmente)



COMUNE DI NASO

Visti

7

RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE SPETTANTI PER GLI INCENTIVI EX ART. 45 DEL
D.LGS 36/2023 E S.M.I. - ART. 4 DEL REGOLAMENTO COMUNALE APPLICABILE AL
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, DIRETTORE DEI LAVORI, DEGLI ASSISTENTI
CON FUNZIONI DI DIRETTORE OPERATIVO E DI SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ALLE
ATTIVITÀ DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SUI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL CHIOSTRO DEI MINORI OSSERVATI MEDIANTE INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO- CUP:  F74H22000320007 - CIG: A00F2F81E3.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 70 Nr. adozione generale:
12/05/2025Data adozione:

12/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 12/05/2025



Comune di Naso

Visti

7

RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE SPETTANTI PER GLI INCENTIVI EX ART. 45 DEL
D.LGS 36/2023 E S.M.I. - ART. 4 DEL REGOLAMENTO COMUNALE APPLICABILE AL
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, DIRETTORE DEI LAVORI, DEGLI ASSISTENTI
CON FUNZIONI DI DIRETTORE OPERATIVO E DI SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ALLE
ATTIVITÀ DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SUI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL CHIOSTRO DEI MINORI OSSERVATI MEDIANTE INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO- CUP:  F74H22000320007 - CIG: A00F2F81E3.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 70 Nr. adozione generale: 258
12/05/2025Data adozione:

12/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/05/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 14/05/2025


